4) Testimonium humanum historicum potest nobis certitudinem veram afferre de factis coaevis et praeteritis, non modo naturalibus, sed etiam supernaturalibus.

5) Universale directum invenitur concrete in rebus singularibus et abstracte in intellectu; universale autem reflexum invenitur fundamentaliter in rebus singularibus et formaliter in intellectu.

b) *Ex Ontologia:*

1) Essentia multarum rerum naturalium a nobis vere cognoscitur licet imperfecto modo.

2) Ratio ultima possibilitatis intrinsecae rerum est essentia divina a divino intellectu cognita quatenus diversimode imitabilis a diversis rebus.

3) Notio substantiae fruitur realitate obiectiva.

4) Notio accidentis fruitur realitate obiectiva, neque apparet intrinseca repugnantia ut, virtute divina, quantitas aliaque accidentia existant separatim a propria substantia.

5) Omne agens agit propter finem et quidem ultimum.

II ANNO: *Cosmologia e Antropologia.*

a) *Ex Cosmologia:*

1) Hylemorphismus, seu systema materiae primae et formae substantialis, admittendus est uti rationabilior caeteris aliis.

2) Transformismus mitigatus adversatur factis, rigidus autem adversatur etiam rationi.

3) Vegetalia vera vita fruuntur.

4) Cognitio sensitiva seu, sensatio, oritur per mutationem ab obiecto sensibili in organo sentiente producta.

5) Anima sensitiva, quamquam nobilior caeteris formis hucusque consideratis, est tamen et ipsa forma materialis.

b) *Ex Antropologia:*

1) Objectum adaequatum intellectus nostri complectitur omnia; objectum vero proportionatum complectitur tantum essentias rerum materialium.

2) Voluntas necessario tendit in bonum absolutum seu finem ultimum; libere vero in bona relativa seu media ad finem ultimum.

3) *Systema scholasticum circa originem idearum* admit-  
tendum est.

4) Anima humana est substantia simplex et spiritualis.

5) Anima humana creatur immediate a Deo et est im-  
mortalis.

### III ANNO: *Teodicea. - Ethica.*

#### a) *Ex Theodicea:*

1) Contingens mundi natura arguit existentiam Dei.

2) Deus est ipsum esse subsisters; in hoc autem reponi  
debet metaphysicum eius constitutivum.

3) Deus intelligit, immo comprehendit seipsum et omnia  
quae ab ipso distinguuntur, sive aliquando existentia sive  
tantum possible.

4) Deus vult seipsum primario et necessarie; alia vero  
secundario et libere.

5) Creatio admitti debet, eaque non nisi Deo competere  
potest.

#### b) *Ex Ethica:*

1) Essentia moralitatis consistit in relatione convenien-  
tiae aut repugnantiae quam actiones humanae habent proxime  
cum natura humana et remote cum natura divina.